Diário Oficial Eletrônico

Câmara Municipal de Cantagalo
Ano V        Edição nº 132 - Cantagalo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 - Lei nº 1611/2021

https://www.cmcantagalo.rj.gov.br    - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br

1

Câmara Municipal de Cantagalo

EXPEDIENTE

 DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

CANTAGALENSE – D.O.E.

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº: 1611/2021 DE 02 DE JUNHO DE
2021, PARA DIVULGAÇÃO ELETRÔNICA DOS ATOS OFICIAIS DO
PODER LEGISLATIVO CANTAGALENSE.

Nota: A Câmara Municipal de Cantagalo garante a autenticidade de todas
as edições do DOE, desde que visualizadas através de seu sitio
eletrônico: https://www.cmcantagalo.rj.gov.br/, onde todas as edições
serão armazenadas em meios digitais como impresso e fixado em mural
na entrada deste órgão.

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO-RJ
CNPJ Nº: 31.838.469/0001-28

Rua Chapot Prevost - 193
Centro – Cantagalo-RJ – Cep.: 28.500-000

Tels: (22)25554206 / 4755 / 5645 / 5646

             Participe de nossas Sessões Ordinárias

 Terças e Quintas – a partir das 18:30 h

Ao vivo pelo  CÂMARA CANTAGALO

Portaria nº 042/2025, de 01 de julho de 2025.

“O Presidente da Câmara Municipal de

Cantagalo, Estado do Rio de Janeiro, no uso

de suas atribuições legais”,

Resolve:

Nomear, de acordo com o artigo 12 da lei

Municipal 10/90, de 05 de junho de 1990, Giovanni

Braga Alves aprovado no 4º Concurso Público da

Câmara, classificado em primeiro lugar, conforme

listagem publicada no Diário Ofícial Eletrônico da

Câmara Municipal de Cantagalo, Edição nº 106, de 22

de novembro de 2024, para o cargo de provimento

efetivo de Agente de Serviços Gerais da Câmara

Municipal de Cantagalo, nível I, do Quadro de Pessoal

Estatutário, devendo cumprir o estágio probatório

previsto no artigo 29 do Regime Jurídico Único, c/c o

artigo 41 da CRFB/88.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Presidente, em 01 de julho de 2025.

Ocimar Merim Ladeira

Presidente

* Republicado por erro

https://www.cmcantagalo.rj.gov.br/
mailto:gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br
https://www.cmcantagalo.rj.gov.br/

Diário Oficial Eletrônico

Câmara Municipal de Cantagalo
Ano V        Edição nº 132 - Cantagalo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 - Lei nº 1611/2021

https://www.cmcantagalo.rj.gov.br    - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br

2

Portaria nº 043/2025, de 01 de julho de 2025.

“O Presidente da Câmara Municipal de

Cantagalo, Estado do Rio de Janeiro, no uso

de suas atribuições legais”,

Resolve:

Nomear, de acordo com o artigo 12 da lei

Municipal 10/90, de 05 de junho de 1990, Juliana

Gonçalves Martins aprovada no 4º Concurso Público

da Câmara, classificada em segundo lugar, conforme

listagem publicada no Diário Ofícial Eletrônico da

Câmara Municipal de Cantagalo, Edição nº 106, de 22

de novembro de 2024, para o cargo de provimento

efetivo de Técnico em Contabilidade da Câmara

Municipal de Cantagalo, nível V, do Quadro de Pessoal

Estatutário, devendo cumprir o estágio probatório

previsto no artigo 29 do Regime Jurídico Único, c/c o

artigo 41 da CRFB/88.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Presidente, em 01 de julho de 2025.

Ocimar Merim Ladeira

   Presidente

* Republicado por erro

https://www.cmcantagalo.rj.gov.br/
mailto:gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico

Câmara Municipal de Cantagalo
Ano V        Edição nº 132 - Cantagalo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 - Lei nº 1611/2021

https://www.cmcantagalo.rj.gov.br    - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br

3

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n°: 043/2025

Objeto: REF EMPENHO ESTIMATIVA PARA SERVIÇOS GRAFICOS - CONFECÇÃO DE CARIMBOS E
OUTROS SERVIÇOS-COLETA DE PREÇOS 112/2025-PRA DA DISPENSA 360 DIAS (A PARTIR DA
REQUISIÇÃO-13/01/2025)-PRAZO A TUALIZADO:180 DIAS

Contratado: LUCIANA DA SILVA MATOS

CPF/CNPJ: 30.649.030/0001-94

Prazo da Dispensa: 180 dias

Programa de Trabalho: 0001.  0103101012.001-33.90.30-00000

Ficha: 1   Valor: R$ 4.750,00 (quatro mil, setecentos e cinquenta reais).

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21.

Cantagalo, em 17/06/2025
Ocimar Merim Ladeira

Presidente

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n°: 043/2025

Objeto: REF EMPENHO ESTIMATIVA PARA SERVIÇOS GRAFICOS - CONFECÇÃO DE CARIMBOS E
OUTROS SERVIÇOS-COLETA DE PREÇOS 112/2025-PRA DA DISPENSA 360 DIAS( A PARTIR DA
REQUISIÇÃO-13/01/2025)-PRAZO A TUALIZADO:180 DIAS

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO

Contratado: LUCIANA DA SILVA MATOS

CPF/CNPJ: 30.649.030/0001-94

Valor: R$ 4.750,00 (quatro mil, setecentos e cinquenta reais).

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando
a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75,
II, da Lei n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: LUCIANA
DA SILVA MATOS CPF/CNPJ: 30.649.030/0001-94, constante neste processo para que produza seus
efeitos legais.

Cantagalo, em 17/06/2025

Ocimar Merim Ladeira
Presidente

https://www.cmcantagalo.rj.gov.br/
mailto:gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico

Câmara Municipal de Cantagalo
Ano V        Edição nº 132 - Cantagalo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 - Lei nº 1611/2021

https://www.cmcantagalo.rj.gov.br    - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br

4

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n°: 040/2025

Objeto: REF EMPENHO PARA PROJETO DE DIMENSIONAMENTO E INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR
CONDICIONADO NA SEDE DA CÂMARA DE CANTAGALO, COM ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO,
PROJETO EXECUTIVO, PLANILHA DE CUSTOS E MEMORIAL DESCRITIVO-COLETA DE PREÇOS 113/2025-
PRAZO: 90 DIAS

Contratado: M. OLIVEIRA MACHADO ENGENHARIA CONST.ME

CPF/CNPJ: 26.853.619/0001-32

Prazo da Dispensa: 90 dias

Programa de Trabalho: 0001.  0103101012.001-33.90.39-99000

Ficha: 13   Valor: R$ 10.900,00 (DEZ MIL E NOVECENTOS REAIS).

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21.

Cantagalo, em 09/05/2025
Ocimar Merim Ladeira

Presidente
* REPUBLICADO POR ERRO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n°: 040/2025

Objeto: REF EMPENHO PARA PROJETO DE DIMENSIONAMENTO E INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR
CONDICIONADO NA SEDE DA CÂMARA  DE CANTAGALO, COM ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO,
PROJETO EXECUTIVO, PLANILHA DE CUSTOS E MEMORIAL DESCRITIVO-COLETA DE PREÇOS 113/2025-
PRAZO: 90 DIAS

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO

Contratado: M. OLIVEIRA MACHADO ENGENHARIA CONST.ME

CPF/CNPJ: 26.853.619/0001-32

Valor: R$ 10.900,00 (DEZ MIL E NOVECENTOS REAIS).

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a
necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, II, da Lei
n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: M. OLIVEIRA MACHADO
ENGENHARIA CONST.ME CPF/CNPJ: 26.853.619/0001-32, constante neste processo para que produza
seus efeitos legais.

Cantagalo, em 09/05/2025

Ocimar Merim Ladeira
Presidente

*REPUBLICADO POR ERRO

https://www.cmcantagalo.rj.gov.br/
mailto:gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico

Câmara Municipal de Cantagalo
Ano V        Edição nº 132 - Cantagalo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 - Lei nº 1611/2021

https://www.cmcantagalo.rj.gov.br    - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br

5

https://www.cmcantagalo.rj.gov.br/
mailto:gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico

Câmara Municipal de Cantagalo
Ano V        Edição nº 132 - Cantagalo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 - Lei nº 1611/2021

https://www.cmcantagalo.rj.gov.br    - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br

6

https://www.cmcantagalo.rj.gov.br/
mailto:gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br

		2025-07-11T17:02:20-0300
	OCIMAR MERIM LADEIRA:00599489731